
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 4 - REG. GEN. 48 DEL 02-02-2018

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B)
DEL D.LGS. N. 50/2016, TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI
INTERCENTER-ER, PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA H
24 SU 24, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI
CANI RANDAGI O VAGANTI E/O INCIDENTATI, INCUSTODITI E/O
RINUNCIATI DI PROPRIETA DEL COMUNE DI COPPARO, MEDIANTE
MESSA A DISPOSIZIONE DEL CANILE. CIG: 7267824E15.
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE E
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 51 del 18/12/2017, con il quale è stato conferito all’Ing. Francesca Trazzi l’incarico di
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo sino al 31/12/2018, con attribuzione di tutte le funzioni e i
compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate
dalla leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall’organo politico;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 32 del 29/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2017-2019;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 33 del 05/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Economico
Finanziario Anno 2017;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017 avente per oggetto il differimento dal 31 dicembre
2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 da parte degli Enti
Locali;



CONSIDERATO che nelle more dell'approvazione del Bilancio per l'esercizio 2018 è automaticamente in vigore
l'esercizio provvisorio;

DATO ATTO CHE trattandosi di bene infungibile si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per
l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 81 del 08/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è deliberato di
assicurare la continuità dei servizi in questione affidando il servizio di cattura h 24 su 24, trasporto, ricovero, custodia e
mantenimento dei cani randagi o vaganti e/o incidentati, incustoditi e/o rinunciati di proprietà del Comune di Copparo,
con messa a disposizione del canile, per anni 3, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del
D.Lgs. 50/2016 tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-ER;

VISTA la Determinazione a contrarre del Responsabile Settore Tecnico n. 463 del 23/11/2017, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è stabilito di procedere, in esecuzione della delibera di Giunta comunale n. 81 del 08/11/2017
sopra richiamata, all’indizione di apposita procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, tramite RDO sul Mercato elettronico di Intercent-ER, rivolta a tutti gli operatori economici abilitati nel settore
oggetto della gara, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, con la suddetta determina è stata approvata la Lettera di invito per l’affidamento del servizio di
“CATTURA H 24 SU 24, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI O
VAGANTI E/O INCIDENTATI, INCUSTODITI E/O RINUNCIATI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI COPPARO,
COMPRESA LA MESSA A DISPOSIZIONE DEL CANILE” – CIG: 7267824E15, che prevede il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO CHE in data 25/11/2017 l’Ing, Francesca Trazzi Responsabile Settore Tecnico del Comune di Copparo,
in qualità di “Punto ordinante”, ha approvato l’inserimento della documentazione completa sul portale Intercent-ER,
invitando a presentare offerta  tutti gli operatori economici abilitati nel settore oggetto della gara;

VISTA la Determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 487 del 13/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata nominata la commissione giudicatrice per la procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di
“CATTURA H 24 SU 24, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI O
VAGANTI E/O INCIDENTATI, INCUSTODITI E/O RINUNCIATI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI COPPARO,
COMPRESA LA MESSA A DISPOSIZIONE DEL CANILE” – CIG: 7267824E15, mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO sul Mercato elettronico di Intercent-ER, rivolta a
tutti gli operatori economici abilitati nel settore oggetto della gara, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 D.Lgs.
50/2016;

VISTA la Determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 488 del 13/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata approvata la modifica della composizione della commissione giudicatrice per la procedura di gara in
oggetto, come di seguito indicato:
- Geom. CESTARI MASSIMO, in qualità di Funzionario Attività Tecniche del Comune di Copparo – Presidente;
- Dott. ZAPPI DANIELE, in qualità di Specialista Attività Tecniche del Comune di Copparo – Componente;
- Geom. ZAGHI ANNA, in qualità di Esperto Attività Tecniche del Comune di Copparo – Componente e

Segretario Verbalizzante;

VISTO il Verbale di gara N. 1 del 14/12/2017 delle ore 9:00 in seduta pubblica, in atti a questa Amministrazione
Comunale, reso dalla Commissione Giudicatrice, dal quale risulta che hanno preso avvio le operazioni di gara per
l’affidamento dell’appalto in oggetto richieste sul portale Intercent-ER con la verifica della “Busta A –
Documentazione Amministrativa” e della “Busta B – Offerta Tecnica”, presentate dall’unica ditta partecipante
ammessa alla gara in oggetto;

VISTO il Verbale di gara N. 2 del 14/12/2017 delle ore 14:30 in seduta riservata, in atti a questa Amministrazione
Comunale, reso dalla Commissione Giudicatrice, dal quale risulta che hanno preso avvio le operazioni di gara per la
procedura di valutazione dell’offerta tecnica dell’unica ditta partecipante ammessa alla gara in oggetto;

VISTO il Verbale di gara N. 3 del 18/12/2017 delle ore 11:30 in seduta pubblica, in atti a questa Amministrazione
Comunale, reso dalla Commissione Giudicatrice, dal quale risulta che in esito alla valutazione dell’offerta economica
presentata dall’unica Ditta partecipante CENTRO PROTEZIONE DEL CANE S.R.L. con sede legale e amministrativa
in Via Pasubio n. 39 – 44027 FISCAGLIA (FE) – C.F. e P.IVA: 01956160384, che ha presentato la migliore offerta,
valutata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto



qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, che ha offerto un importo di €. 102.920,74 IVA esclusa, pari ad un
ribasso ribasso offerto dello 0,009%  ritenuto congruo sull’importo del servizio posto a base di gara di €. 102.930,00;

VISTA la Determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 511 del 22/12/2017, con cui veniva dichiarata
l’aggiudicazione definitiva in via provvisoria alla Ditta CENTRO PROTEZIONE DEL CANE S.R.L. con sede legale e
amministrativa in Via Pasubio n. 39 – 44027 FISCAGLIA (FE) – C.F. e P.IVA: 01956160384 – giusto verbale di
apertura plichi reso dalla Commissione Giudicatrice in data 18/12/2017;

VISTO l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 succ. mod. con D.Lgs. n. 56/2017, riguardante i controlli sugli atti
delle procedure di affidamento che prevede: “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo
competente… (omissis)… In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed
economico-finanziario, in virtù della normativa transitoria contenuta nell’art. 216, comma 13, dello stesso D.Lgs. n.
50/2016 (ed in ragione del combinato disposto degli artt. 32, comma 7, 36, commi 5 e 6, 80, comma 6, 81, 83, comma 8
e 86, del D.Lgs. n. 50/2016) e della delibera attuativa emanata dall’AVCP n. 111 del 20/12/2012, attraverso l’utilizzo
del cd. “Sistema AVCpass”, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che si è proceduto anche alla verifica dei requisiti con modalità tradizionali;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 succ. mod. con D.Lgs. n. 56/2017, riguardante le fasi delle
procedure di affidamento, prevede che: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai
sensi dell’art. 33, comma 1, provveda all’aggiudicazione”;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 succ. mod. con D.Lgs. n. 56/2017, riguardante le fasi delle
procedure di affidamento, prevede che: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti.”;

VERIFICATA la permanenza del possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi di partecipazione in capo alla Ditta
CENTRO PROTEZIONE DEL CANE S.R.L. con sede legale e amministrativa in Via Pasubio n. 39 – 44027
FISCAGLIA (FE) – C.F. e P.IVA: 01956160384, svolte dall’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATI i Verbali di gara N. 1 e N. 2 del 14/12/2017 e N. 3 del 18/12/2017, che si allegano alla presente quale
parte integrante, da cui risulta che la Ditta CENTRO PROTEZIONE DEL CANE S.R.L. con sede legale e
amministrativa in Via Pasubio n. 39 – 44027 FISCAGLIA (FE) – C.F. e P.IVA: 01956160384, offre il ribasso del
0,009% sull’importo del servizio posto a base di gara di €. 102.930,00, per un importo offerto di €. 102.920,74, al netto
di IVA di legge;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2018-2020 approvato
con Deliberazione della G.C. n. 2 del 24/01/2018;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti
del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

DATO ATTO che la spesa complessiva massima di € 102.930,00, IVA 22% esclusa, e cioè di €. 125.574,60 IVA
inclusa, corrispondente a tre annualità, trova copertura nel seguente modo:
- € 41.858,20 al Capitolo 109543, cod.0903, “Contratti di servizio pubblico” CR 50 CC 5460 FP 243 del Bilancio 2018;
- € 41.858,20 al Capitolo 109543, cod.0903, “Contratti di servizio pubblico” CR 50 CC 5460 FP 243 del Bilancio 2019;
- € 41.858,20 al Capitolo 109543, cod.0903, “Contratti di servizio pubblico” CR 50 CC 5460 FP 243 del Bilancio 2020;

RITENUTO di approvare l’aggiudicazione definitiva ed efficace per l’affidamento del servizio di “CATTURA H 24
SU 24, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI O VAGANTI E/O
INCIDENTATI, INCUSTODITI E/O RINUNCIATI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI COPPARO, CON MESSA A
DISPOSIZIONE DEL CANILE” alla Ditta CENTRO PROTEZIONE DEL CANE S.R.L. con sede legale e
amministrativa in Via Pasubio n. 39 – 44027 FISCAGLIA (FE) – C.F. e P.IVA: 01956160384, che ha presentato la
migliore offerta, valutata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, con un importo offerto di €. 102.920,74 IVA
esclusa, pari ad un ribasso ribasso offerto dello 0,009%  ritenuto congruo, sull’importo del servizio posto a base di gara
di €. 102.930,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che al lavoro, come sopra previsto, è stato attribuito il Codice CIG: 7267824E15;



ACCERTATO che il presente provvedimento viene emesso in assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, per
quanto attiene al Responsabile che sottoscrive l’atto medesimo, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990, del co.2, art.6
del D.P.R. n.62/2013 – “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 succ. mod. con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

VISTO gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTE le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

VISTE le vigente normativa in materia di opere pubbliche;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Di approvare l’aggiudicazione definitiva ed efficace, della procedura negoziata tramite RDO sul Mercato2)
elettronico di Intercent-ER rivolta a tutti gli operatori economici abilitati nel settore per l’affidamento del servizio
di “CATTURA H 24 SU 24, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI
RANDAGI O VAGANTI E/O INCIDENTATI, INCUSTODITI E/O RINUNCIATI DI PROPRIETÀ DEL
COMUNE DI COPPARO, CON MESSA A DISPOSIZIONE DEL CANILE” alla Ditta CENTRO PROTEZIONE
DEL CANE S.R.L. con sede legale e amministrativa in Via Pasubio n. 39 – 44027 FISCAGLIA (FE) – C.F. e
P.IVA: 01956160384, che ha offerto un importo di €. 102.920,74 IVA esclusa, pari ad un ribasso ribasso offerto
dello 0,009%  ritenuto congruo, sull’importo del servizio posto a base di gara di €. 102.930,00 IVA esclusa, per un
importo netto contrattuale di €. 102.920,74 + IVA al 22% pari ad €. 22.642,56 per un totale complessivo di €.
125.563,30,  come da risultanze dei Verbali di gara N. 1, N. 2 e N. 3 resi dalla Commissione Giudicatrice in data
14/12/2017 e in data 18/12/2017 che della presente costituiscono parte integrante e sostanziale di cui alla
Determinazione di aggiudicazione definitiva in via provvisoria n. 511 del 22/12/2017;

Di dare atto che la Ditta CENTRO PROTEZIONE DEL CANE S.R.L. con sede legale e amministrativa in Via3)
Pasubio n. 39 – 44027 FISCAGLIA (FE) – C.F. e P.IVA: 01956160384 è stata l’unica ditta partecipante e ammessa
alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto, pertanto I° classificata;

Di attestare a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla suddetta Ditta,4)
l’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 succ. mod. con D.Lgs.
n. 56/2017;

Di impegnare la spesa complessiva massima di €. 125.574,60 (compresa IVA 22% pari a €. 22.644,60) a favore5)
della Ditta CENTRO PROTEZIONE DEL CANE S.R.L. con sede legale e amministrativa in Via Pasubio n. 39 –
44027 FISCAGLIA (FE) – C.F. e P.IVA: 01956160384, corrispondente a tre annualità per l’espletamento del
servizio in oggetto, con imputazione come di seguito riportato:
- € 41.858,20 al Capitolo 109543, cod.0903, “Contratti di servizio pubblico” CR 50 CC 5460 FP 243 del Bilancio
2018;
- € 41.858,20 al Capitolo 109543, cod.0903, “Contratti di servizio pubblico” CR 50 CC 5460 FP 243 del Bilancio
2019;
- € 41.858,20 al Capitolo 109543, cod.0903, “Contratti di servizio pubblico” CR 50 CC 5460 FP 243 del Bilancio
2020;

Di dare atto che gli uffici del Settore Ragioneria provvederanno ad emettere il mandato di pagamento relativo a9)
quanto sopra, ad avvenuta esecutività della presente, dietro presentazione di regolari fatture liquidate dal
competente ufficio comunale e dal relativo centro di responsabilità per conferma della regolarità della prestazione;

Di dare atto che in esecuzione di quanto disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi10)
finanziari, al lavoro, come sopra previsto, è stato attribuito il Codice CIG: 7267824E15;



Di dare atto che la sopraindicata Ditta aggiudicataria si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei11)
flussi finanziari secondo quanto  stabilito dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

Di dare atto che il Responsabile Settore Tecnico, Ing. Francesca Trazzi è autorizzato alla stipula del contratto12)
seguente al presente atto;

Di dare atto che tutte le spese relative alla stipula del contratto sono a totale carico della ditta aggiudicataria;13)

Di dare che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i14)
necessari adempimenti a ciò;

Di dare atto che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, Responsabile15)
Unico del Procedimento del presente atto, è l’Ing. Francesca Trazzi, Responsabile Settore Tecnico del Comune di
Copparo;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti16)
del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. n.17)
50/2016 succ. mod. con D.Lgs. n. 56/2017;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della18)
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come
previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è esecutiva con19)
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine dell’art. 67 dello Statuto Comunale.20)

ATTESTA

che il presente provvedimento viene emesso in assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto attiene al
Responsabile che sottoscrive l’atto medesimo, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990, del co.2, art.6 del D.P.R.
n.62/2013 – “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca

Lì, 02-02-2018 IL RESPONSABILE P.O
F.to Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 06-02-2018 L’ INCARICATO
F.to  Trazzi Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


